
 

  

POLICEJNÍ PREZIDIUM ČESKÉ REPUBLIKY 
 
první náměstek policejního prezidenta 
 

  

 
 

 

Č. j. PPR-37359-4/ČJ-2020-990400      Praha 1. prosince 2020 

 

Kancelář 1.NMV 

 

 
Podklady pro odpověď ombudsmanovi ohledně návštěvy zařízení Bělá-Jezová 
 
(K č.j. MV-124176-11/OZZ-2020) 
 
1. Kancelář prvního náměstka policejního prezidenta obdržela k vyřízení za Policejní prezidium ČR 
žádost kanceláře 1. NMV o podklady pro zpracování odpovědi veřejnému ochránci práv č. j. 
KVOP-49820/2020 z 25. 11. 2020. 
 
2. Policie ČR se dotaz a připomínky k podmínkám v zařízení dotýkají jen z malé části, a to ohledně 
přítomnosti policistů v zařízení a k jejich vybavení „obušky s příčnou rukojetí“, tj. tonfou, což podle 
koncepce celého dopisu má být nepřiměřené situaci „v místech, kde jsou rodiny s dětmi a žadatelé 
o mezinárodní ochranu“. 
 

3. V karanténních prostorách v Bělé – Jezové policisté zařazení v celostátním útvaru Ředitelství 
služby cizinecké policie plní úkoly podle mimořádného ochranného opatření Ministerstva vnitra, 
odboru zdravotnického zabezpečení, jako orgánu ochrany veřejného zdraví, příslušného podle 
§ 78 odst. 1 písm. c) a odst. 2 a § 83 odst. 2 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a 
o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, vydané pod č.j. MV- 
18103-112/OZZ-2020 ze dne 6.11.2020.  
4. Konkrétně bylo uloženo následující: 

- Zabezpečit přítomnost policistů služby cizinecké policie při kontaktech s osobami 
v karanténě s personálem ZZMV a s personálem SUZ MV a zajistit jejich bezpečnost. 

- Zajistit ochranu veřejného pořádku ve vztahu k dodržování karanténního či izolačního 
opatření nařízeném orgánem ochrany veřejného zdraví podle § 2 odst. 6 a odst. 7 písm. a) 
zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví. 

5. Vzhledem k výše uvedenému policisté Ředitelství služby cizinecké policie působí v karanténních 
prostorách jen činností v rozsahu požadovaném mimořádným opatřením k zajištění bezpečnosti 
personálu Správy uprchlických zařízení a Zdravotnického zařízení MV při kontaktu s osobami 
v karanténě. Protože zde policisté zajišťují bezpečnost osob, musí být k tomu přiměřeně vybaveni 
donucovacími prostředky, aby uvedený úkol byli schopni zajistit.  
6. Podle § 52 zákona č. 273/2008 Sb. o Policii ČR, jsou donucovacími prostředky, které je 
oprávněn policista užít následující: 

a) hmaty, chvaty, údery a kopy,  
b) slzotvorný, elektrický nebo jiný obdobně dočasně zneschopňující prostředek,  
c) obušek a jiný úderný prostředek,  
d) vrhací prostředek mající povahu střelné zbraně podle jiného právního předpisu s dočasně 
zneschopňujícími účinky,  
e) vrhací prostředek, který nemá povahu zbraně podle § 56 odst. 5,  
f) zastavovací pás, zahrazení cesty vozidlem a jiný prostředek k násilnému zastavení vozidla 

aspi://module='ASPI'&link='273/2008%20Sb.%252356'&ucin-k-dni='30.12.9999'


2 

nebo zabránění odjezdu vozidla,  
g) vytlačování vozidlem,  
h) vytlačování štítem,  
i) vytlačování koněm,  
j) služební pes,  
k) vodní stříkač,  
l) zásahová výbuška,  
m) úder střelnou zbraní,  
n) hrozba namířenou střelnou zbraní,  
o) varovný výstřel,  
p) pouta,  
q) prostředek k zamezení prostorové orientace. 

7. Ze všech výše uvedených potenciálně použitelných donucovacích prostředků je do uvedených 
karanténních prostor policista vybaven jiným úderným prostředkem (písmeno c)) jako jedním 
z nejmírnějších donucovacích prostředků, aby v případě nutnosti mohl účinně zajistit bezpečnost 
osob, tj. plnit uložené úkoly. 
8. Případ násilí uváděný zástupkyní ombudsmana na straně 2 dopisu není jedinou násilnou 
řešenou situací v zařízení, jak to vyplývá z informačních systémů policie. Tomu také odpovídá 
výše popsaný systém ochrany zaměstnanců. 
9. Přijatá opatření považujeme z hlediska Policie ČR za zcela přiměřená a v souladu s právními 
předpisy. 
 
Zpracoval: pplk. JUDr. Václav Pelikán 
  974 834 527 
  603 191 468 
 
        pplk. JUDr. Václav Pelikán 
        rada 
        podepsáno elektronicky 
 
 
 
Na vědomí: kancelář policejního prezidenta 

Mgr. Václav Pelikán
01.12.2020 12:12:52

Digitálně podepsal: 

Mgr. Václav Pelikán
POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY


